
 

1 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche 

IL DIRETTORE 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;  

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;  

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.R. rep. n. 2277, prot. 270655, del 05/07/2022 che ha emanato il “Regolamento 

in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

comunitarie” e ss.mm.ii. (ultima modifica D.R. rep. 1655, prot. n. 198949 del 

17.04.2024); 

Vista la delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 e successivo prolungamento del 

18/12/2024, contenente le disposizioni relative all’avvio della procedura di 

digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n. 36/2023, riferita a tutte le procedure di affidamento; 

vista la richiesta prot. n. 27934 dell’11/02/2025 avanzata dal Prof. Nunzio Tuccitto, 

coordinatore del progetto dal titolo: “INFORMATION TRANSFER BETWEEN 

MEDICAL DOCTORS AND IMPLANTED MEDICAL DEVICES VIA ARTIFICIAL 

MOLECULAR COMMUNICATION” – Acronimo “ERMES” - GA n. 101185661 - 

finanziato dal BANDO HORIZON EU “EIC Pathfinder Open 2024 (HORIZON-EIC-

2024 - PATHFINDEROPEN-01)” - UPB 51725152078 – con la quale richiede la fornitura 

del servizio di “ Formazione in presenza e a distanza e affiancamento per la gestione e 

per lo svolgimento delle attività relative al progetto nonché per la rendicontazione delle 

attività relative al progetto” per un costo complessivo presunto di € 37.500,00 oltre IVA 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche, che nella seduta del 

14/02/2025, ha approvato la proposta di spesa avanzata dal Prof. N. Tuccitto con la 

superiore richiesta; 

vista la nota istruttoria del 27/02/2025, prot. n. 41815; 

Vista la determina del 28/02/2025, prot. 42690, con la quale, in riferimento alla richiesta 

prot. 27934 dell’11/02/2025, è stato conferito incarico di RUP al Sig. Santi Gatti; 

Riscontrata l’annotazione del 20/03/2025, sul prot. 41815/2025, con la quale il RUP 

chiede la pubblicazione di un avviso di indagine comunicando il CPV: 80530000-8; 

Visto il Foglio di Condizioni Esecutive trasmesso dal RUP; 

Università Catania Prot. n. 0062121 del 25/03/2025 - [UOR: DSC_ - Classif. X/4]



 

2 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio in 

argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in 

L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

corredata da relazione tecnica e contestuale presentazione di preventivo di spesa, nonché 

con successivo avvio di negoziazione con l’operatore economico scelto dal RUP tra quelli 

che hanno presentato istanza di partecipazione;  

considerato che la spesa grava su fondi del progetto “INFORMATION TRANSFER 

BETWEEN MEDICAL DOCTORS AND IMPLANTED MEDICAL DEVICES VIA 

ARTIFICIAL MOLECULAR COMMUNICATION” – Acronimo “ERMES” - GA n. 

101185661 - finanziato dal BANDO HORIZON EU “EIC Pathfinder Open 2024 

(HORIZON-EIC-2024 - PATHFINDEROPEN-01)” - UPB 51725152078 - prenotazione 

di budget n. 15806 - Co.An. D15 - codice di riclassificazione finanziaria 15088810 – UPB: 

51725152078;  

tutto quanto sopra premesso e considerato;  

  

DETERMINA 

  

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo:  

1. È autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di “ 

Formazione in presenza e a distanza e affiancamento per la gestione e per lo 

svolgimento delle attività relative al progetto nonché per la rendicontazione delle attività 

relative al progetto” nell’ambito del progetto dal titolo: “INFORMATION TRANSFER 

BETWEEN MEDICAL DOCTORS AND IMPLANTED MEDICAL DEVICES VIA 

ARTIFICIAL MOLECULAR COMMUNICATION” – Acronimo “ERMES” - GA n. 

101185661 - finanziato dal BANDO HORIZON EU “EIC Pathfinder Open 2024 

(HORIZON-EIC-2024 - PATHFINDEROPEN-01)” - UPB 51725152078 da realizzare 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

corredata da relazione tecnica descrittiva e contestuale presentazione di preventivo di 

spesa, nonché con successivo avvio di negoziazione con l’operatore economico scelto dal 

RUP tra quelli che hanno presentato istanza di partecipazione.  

2. La spesa presunta di € 45.750,00 (IVA compresa), grava sui fondi del progetto 

“INFORMATION TRANSFER BETWEEN MEDICAL DOCTORS AND 

IMPLANTED MEDICAL DEVICES VIA ARTIFICIAL MOLECULAR 

COMMUNICATION” – Acronimo “ERMES” - GA n. 101185661 - finanziato dal 



 

3 

 

BANDO HORIZON EU “EIC Pathfinder Open 2024 (HORIZON-EIC-2024 - 

PATHFINDEROPEN-01)” - UPB 51725152078 - prenotazione di budget n. 15806 -  

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito 

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

                

  

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche  

   (Prof.ssa Graziella Malandrino)  

  

 


		2025-03-25T12:52:14+0100
	GRAZIELLA MALANDRINO




